Дело №  05-0270/19/2021

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2021 года                                                      гор. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Коренева Д.Ф.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Коренева Дмитрия Федоровича, «данные изъяты»,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Коренев Д.Ф. 23.02.2021 в 06 часов 00 минут в г. Симферополе на ул. Крымской Правды 61 А, кв. 701Б, в ходе конфликта причинил телесные повреждения несовершеннолетнему Колокольникову Д.И., а именно нанес удары кулаком правой руки в область головы и живота потерпевшего, причинив ему физическую боль.
Коренев Д.Ф. при рассмотрении данного дела в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал, указав, что 23.02.2021 в 06 часов 00 минут в г. Симферополе на ул. Крымской Правды, 61 А, кв. 701Б, умышленно нанес несколько ударов в область головы и живота потерпевшего, чем причинил ему физическую боль.
Несовершеннолетний потерпевший Колокольников Д.И. помещен сотрудниками департамента по делам детей администрации г. Симферополя в ГБСУ РК «Республиканский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних».
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Колокольникова А.А. в судебное заседание не явилась, извещена телефонограммой, указала, что не возражает о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие.
Учитывая надлежащее извещение законного представителя потерпевшего о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, положения ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Колокольникова Д.И.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как установлено в судебном заседании, Коренев Д.Ф. 23.02.2021 в 06 часов 00 минут в г. Симферополе на ул. Крымской Правды 61 А, кв. 701Б, в ходе конфликта причинил телесные повреждения несовершеннолетнему Колокольникову Д.И., а именно нанес удары кулаком правой руки в область головы и живота потерпевшего, причинив ему физическую боль.
Как следует из диспозиции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, субъективная сторона указанного состава административного правонарушения характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Вина Коренева Д.Ф. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 27 апреля 2021 года №РК 399619, заявлением Колокольникой А.А. от 23.02.2021, письменными объяснениями Колокольниковой А.А., письменными объяснениями Коренева Д.Ф., отобранными в день выявления административного правонарушения, а также пояснениями, данными последним в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Коренева Д.Ф. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Коренева Д.Ф. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Коренева Д.Ф. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2., 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, конкретных обстоятельств дела, объект посягательства, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Коренева Д.Ф. следует подвергнуть наказанию в виде административного ареста в пределах санкции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
При рассмотрении данного дела не установлено обстоятельств, препятствующих назначению указанного вида административного наказания в соответствии с положениями ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновного по делу не установлено.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Коренева Дмитрия Федоровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Коренева Дмитрия Федоровича.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                            И.С. Василькова

3